中大教务〔2017〕126号

 (
中

山

大

学

文

件
)
中山大学关于组织开展2017年度广东省
高等教育教学改革项目推荐工作的通知

各学院、直属系，各附属医院（单位）：
根据《广东省教育厅关于开展2017年度省高等教育教学改革项目推荐工作的通知》（粤教高函〔2017〕117号），为继续深化我校高等教育教学改革、引导广大教师立足学校教学实践，以问题为导向深入开展研究，积极培育优秀教学成果，提升人才培养质量，现决定组织开展2017年省级高等教育教学研究与改革项目（以下简称“教改项目”）申报和推荐工作。具体通知如下：
一、项目申报类别和数量
本年度教改项目分为综合类和一般类两种。综合类教改项目与一般类教改项目均为省教改建设项目，两者仅在研究内容和方向上有所差别。2017年我校可申报项目总数为32项。
（一）综合类教改项目
主要围绕全省或学校教学改革重点领域（见附件1）开展，针对人才培养关键环节进行研究和改革实践。今年要顺应高等教育领域简政放权的新形势，扎实开展人才培养机制改革，完善学校教学工作激励与约束机制。根据往年立项情况，学校拟在相关重点研究领域布点和择优推荐至省教育厅。
（二）一般类教改项目
主要面向教学一线，针对教学过程中的具体问题开展研究和改革实践。按照省厅通知要求，一般类教改项目所占本校教改项目比例须不低于60%，学校将在此条件下根据申报情况决定推荐额度。
二、推荐要求
（一）选题要求
应突出当前高等教育教学改革重点、难点和热点，包括结合学校办学定位和特色，围绕加强专业评估与认证、本科卓越人才培养、深化创新创业教育改革、深化校企合作产教融合等方面，在人才培养模式、专业建设、课程建设、教学质量保障体系建设、师资队伍建设和课堂教学创新等环节进行新探索、新努力。
（二）研究内容和成果要求
1．实践类项目立足于解决实际问题，要求注重项目建设成果在教学实践中检验和应用，不要求必须发表相关论文。
2．研究类项目注重原创性、前瞻性和普遍性，可以以研究报告和论文等形式结题。
（三）项目负责人相关要求
1．综合类教改项目由学校相关专业负责人或校、院负责人牵头申报并组织实施；一般类教改项目主要由学校教学一线教师牵头申报并组织实施，优先支持中青年一线教师的项目研究和实践。
2．负责人须具有讲师以上职称，已从事高等教育教学工作3年以上（时间计算截至2017年8月31日），能够组织相关教学资源和团队独立完成项目建设；同一单位项目名称相近、内容相似的不应重复推荐。
3．截至本文印发之日，所主持省教改建设项目尚未校内结题验收的，不得再次作为项目负责人申报。
（四）立项基础要求
根据省厅通知，推荐立项项目不要求一定是校级已立项项目。但是学校校级教改项目立项情况将作为省级项目推荐立项的重要评估因素。
三、申报推荐流程
（一）各教学单位推荐
请学院、直属系，各附属医院统筹组织项目推荐，充分动员教师积极申报。向学校推荐前应做好充分的论证、遴选以及形式审核工作。请各学院、直属系，各附属医院于2017年9月20日前将《2017年省高等教育教改项目推荐汇总表》（附件2）和《广东省高等教育教学研究和改革项目申请书》（附件3）的电子版、纸质版（一式五份）提交至教务部。
教务部联系人：周花，杜清磊，联系电话：020-84112343、84112341，电子邮箱：jwbjhk@mail.sysu.edu.cn ,办公地址：广州南校园生物楼西梯224室。
（二）学校组织论证、遴选
学校将根据我校教育教学改革规划、重点工作以及专家论证情况、校内公示情况等决定拟向广东省教育厅推荐的项目情况。获学校推荐的项目需于10月10日前前登录广东省教育厅教学类项目管理平台（http://121.8.171.10:6002/）上传项目相关电子材料，具体要求另行通知。
（三）省教育厅立项发文
对于各校推荐项目，省教育厅原则上只进行必要的形式审查。审查通过后，正式发文公布立项。后续学校将视各项目开题情况提供资金保障和政策支持，规范相应的项目管理。

附件：1．2017年省综合类教学研究和改革项目重点领域
简表
      2．2017年省高等教育教改项目推荐汇总表
      3．广东省高等教育教学研究和改革项目申请书

中山大学
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2017年8月22日
[bookmark: _GoBack]
中山大学校长办公室                       2017年8月23日印发
—2—
—1—